
- 11) -

III . kapitola 

iicdnoceni politické situace v PSÚ v krizovém 

otdobí a průběh konzolidaéního procesu 

~ěřítko politické angažovanosti, krajně důležité při 

hodnocení práce nejen naší instituce, ale každého jejího 

jedr:otlivého pracovnika, si musí4e klást jako jedno znej

závažně~ších ~omentů při rekapitulaci činnosti PS~ v uply

nulé~ období. ~hce~e se přitom poučit především z chyb, kte

~ých se v letech 1968 - 1970 náš ústav dopouštěl, především 

nekritický!!!. a nedostatečně politicky vysp~lým přístupem 

k tehdejšímu bo~řlivému politickému dění. 

PSÚ ?znikal v období politická st8c,cnace druhé poloviny 

šedesátých let r.1967, kdy požadavky na politickpu aktivitu 

odborných a vědeckých pracovník1 nebyly dostatečně vysoké. 

Počet pracovnílru PSÚ byl lb-, téměř všichni byli členy ROH. 

Stranická skupina byla ustavena teprve počátkem r.1968, pra

covala jako 348.ZO KSČ,jeji stav nikdy nepřesáhl 7 členO. 

Vlastní příčiny v.vtšiny dalších potíží jak ve stranické or

ganizaci PSÚ, tak i mi:no ni je třeba vidět v předchozím 

zformalizování a ll.I!lrtvení stranické činnosti; pasívní a ideo

vě neujaaně.ňá stranická organizace nemohla překonávat prudké 

protisocialistické nárazy. 

Předlednová linie odborové práce ve vědeckých ústavech 

ČSAV prosazovaná vyšěimi odborovými orgány vycházela v pod

statě z leninského pojetí úlohy odborn. Při aplikaci této 



- 114 -

linie v ZO ROH PÚJAK ČSAV se však objevovaly podstatné ne

dostatky. Rozvíjení politickovýchovné práce a pracovní ini

ciativy členů mělo silné rysy formalismu, ZV ROH prosazoval 

jen v malé míře oprávněné připomínky členstva k zabezpečení 

podmínek pro úspěšnou vědeckou práci, nedostatečná byla i 

péče odboru o materiální zájmy svých členn a o rozvoj zájmové 

činnosti. Odborová organizace FÚJAK tehdy neměla u většiny 

členstva velkou autoritu. Toto vše se projevilo v usilování 

pracovníků PSÓ o samostatnou základní organizaci ROH při .PSÓ. 

Dne 5.).1968 uskutečnily se volby do samostatného závodního 

výboru ROH PSÓ. Organizace ROH měla JO členů, předsedkyní 

byla zvolena dr.Vančurová. Schůze ROH, které se konaly v dal

ších měsících, byly pořádány většinou zároveň s provozními 

poradami ústavu, takže projednávanou problematikou byly pře

devším otázky spojené s dobudováním PSÚ /laboratoře, přidě

lení nov,Jch místností v Libni, budování pracoviště v Gotthard

ské ul. ap./. 

Vznik Celoakadem.ického výboru ROH /CAV ROH/ představo

val zásadní změnu v odborářské politice ve vědeckých ústavech 

ČSAV a nepříznivě ovlivnil politické smýšleni a aktivitu od

borných funkcionářů 'ZN ROH našeho ústavu. Vyšší odborové or

gány nebyly s to zpracovat náměty směřující zdola k odstraně

ní formalismu z práce ROH ve vědeckých ústavech ČSAV. Po led

nu 1968 se stal nositelem "nového" nemarxistického pojetí 

úlohy odboru na úseku vědy tzv. celoakademický výbor ROH. Je

ho vznik a činnost byla v rozporu s platnými stanovami ROH. 

Podnět k jeho vzniku dalo několik ambiciózních pravicově 



- 115 -

orientovaných pracovnikO. ČSAV, ktefí z vlastní iniciativy 

svolali na jaře r.1968 poradu zástupcfi ~v ROH vědeckých 

ústavů ČSAV a na ní získali jejich 60uhles k ustavení CAV 

ROH. z..r ROH PSÚ se na organizaci CAV ROH příoo ne~častnil, 

poslal věak na první zcsedáni svého delegáta. CAV začal 

propagovat a realizovat politiku vyjádřenou heslem "odbory bez 

komunistor1, zakrytou slity větší a~toncmie odborářské organi 

zace výhradně pro vědecké a rjzklli!mé instituce a větší pra 

vomocí odborářského hnuti v zasahování do politiky státu. 

Ohlas této linie v P3Ó byl poz~tiv~i, o usneseních CAV se 

bouřlivě diskutovalo na. sch~z:!ch. Zá..iěry, oslabujíc:! roli 

KSČ nebyly většinou pra.covnikO. ústavu prohlédnuty. Stranická 

skupina měla d~razněji a účinněji čelit ideologickému tlaku, 

který v etapě od jara do srpna 1968 byl Za:!lěřen zejména na 

základní principy našeho vnitropolitického života, předevě!:c 

pokud jde o vedoucí úlohu KSČ. Nesprávné představy o "plura

li tnim socialismu" ěířil v této době v ,jstavu z~ěstnaný od

borný pracovník H.Kukšín, aktivní člen KANu /konceo června 

1968 byl p~opuštěn a přešel jako statistik do Ústavu aarz.ie

mu-leninismu UK, po srpnu 1968 emigrcval z ČSSR/. K.o~unisté 

v ústavu vedli otev~enou polemiku předevšío r-a celoi~tavních 

aktivech a schůzích. Názorové střetnuti se vyhrotilo nejvíce 

v červnu 1968 okolo otevř-eného dopisu, kterýn _ěli být na~i 

vedoucí političti předstevitelé vyzvání k ~prohlc~~eLi de~o

kratizačniho Frocesu", ale který svým nadnese~~~ pathosem _ohl 

v tehdej~í době plsobit škodlivě. Stranická skupina jedno sl

n~ dopis o&rtítla. 



- 116 -

Z rozborů , kter~ vypracovaly vyšší odborové oreěny 

vy plývá, že politika CAV již před srpnem 1968 byla j edno 

značně pravicově oportunisti ck~ , s výra7Pjmi ry sy an t iko 

munismu a antisovětismu . Ori enta c e na pr os azováni dilčfch 

zá j mových požadavků jako j ediné náplně p r áce odb or ových or

ganizací , blízká sociálně de~okratic ké~u ~o je tí odborů , našla 

však průkazně pl oý ohlas a pract i cké uplatnění í v ZO ROH PSÚ. 

Vli v působení CAV ROH s e odr áž el i v náplni schůzí ZO ROH 

na jaře r . 1968 , které byl y většinou pořádány zároveň s ve

řejnými schůzemi ZO KSČ. Konkrét n í politická náplň těchto 

schůzí se tý kala : zvolení a činnosti rehabilitační komisef 

/je jí ž ustavení však zůstalo formální, komise nezahájila 

vlastně činnost/ , dále vyžádaného zvoleni delegáta odborové 

or ganizac e do Celoakademického výboru /byl jím odborný pracov

ník PSÚ Ct.Lukavský/, dále diskuse k Akčnímu programu KSČ. 

Diskuse na ~ěchto schůzích byly často rozporuplné a nedochá

zely ke konkrétním závěrwn, které by v dostatečné míře opono

valy šířícím se liberálním politickým tendencím. Správnou 

orie ntaci nedokázalo projevit a prosadit ani tehdejší vedení 

ústavu /ředitelem PSÚ byl prof.dr.V.Tardy/. 

St anoviska ZV ROH k některým d~ležitým politickým udá

lostem do srpna 1968 nelze plně doložit. V ústavu chybí mno

hé materiály z tohoto období. Jediným zachovaným dokladem je 

přípis CAV č.7 /"Zpráva o činnosti předsednictva CAV R~H 

ČSAV"/ ze dne 15.července 1968, určená k projednání do ZO ROH. 

Zpráva ve 2.bodě upozorňuje na existenci a poslání Společnosti 

pro lidská práva, v bodě č.J vyzývá k zaslání pfiloieného 

textu dopisu určeného vědeckým pracovištím v SSSR /text dopisu 



- 117 -

11 ní k dis,>ozici, ani záznum, juk se ZV HOH k dopo.l'uiení 

zachoval - udujno dovisy do s~~rl odesílúny ne~yly/, v boe~ 

č.4 informuje CAV o n&vrhu rezoluce Filosofického t.. ..;ociolo

_,ického ús túvu ČSA.V vy :-,racované n3 podporu K 2Jl. 

~Jepřehledná 1Joli tick.;. situace, na ii ž mčlJ zásluhu i ma

sově komunikační prostředky r.1.avodila tehdy rychlé šiřbH~ 

ukvapených a věcn8 nesprávných názorů , které našly i v .PSÚ 

ohlas . Odborová orv3niz&ce /ZV ROH/ vystoupila většinou na 

podporu návrhu Cl1.:i zaslan,;c:-i , st~lc::. se i inici ~torem kolek 

tivních ó.stavních ... ~ezolucí . Stanovisk.:i, .i?řijímaná v i:Jvj /ra 

zoluce , telc~ramy ap./ byl~ ~rojedn~vána a schválována no 

sch O .:.ích l.iOH a na shromážděních pracovní...:ů ust ~vu . Haprot i 

tomu akce 2.000 slov pod~orována ani propa~ována v :sú neby 

lu. Cr Janizace K.AH byla propa 6ována jedním pracov ... L::1;;m ústa 

vu (Kukšír), nenašla však ohlas mezi pracovníky PsÚ. 

I: událostem z ~l . srJna 1S68 zaujala stranická sKupina 

/v té době byl vedoucín s . J • . &zner/ n(tsledujíci yostoj : Komu

nioté ?SÚ oe snažili vidět tuto otázku třícLě u sndZ~li se 

a ro:c,dilným ÚSJJVC1c.;m odolá.vut j1:;jí 11c:cio11ulistick~ interpreta

ci . V tJto době C26. 8 . 19C8) bylu ~ypr&cován~ společná rezoluce 

.esú? :-6 JAK .,,,rote.:.Jtu~i.ci eroti 11okur>-ci 11 nuše:-io stá t u . :?o

depsali ji tJředstavi ... elé obou ústavu • .Strar • .i.ckú sk...:pim., se 

neoc.la „tr nout ~ .t:'rote1 . .f __ c..kci~ v souviE.l:,st i .Je vstu-

pe~ vojsk ne na~e ůz~mí . Snažil& se Č8lit ~rotisovětstjm nú 

lt.dú.m poukd"ov1.ní:: na to, že čtvrt sto l etí trv 2.jíci spojene ctví 

nem·'lže 'být 9.nulováno n·:kolikamt-,í:.iním krizovým vývojem. t... nás. 



- 118 -

Přitom ze strany tehdejšího vedení av KSČ Praha l byli před

sedové ZO KSČ dezorientováni; bylo jim např. zakazováno ofi

ciálně jednat s představiteli sovětských vojsk a byli dokon

ce inf'ormováni, že jim hrozí zatčení. Převládající názory 

praco vník~ ústavu a stanovisko 'ZN ROH, v němž pracovníci spat

řovali svého mluvčího, lze v srpnových a posrpnových dnech 

r.1968 charakterizovat jako netřídní a politicky mylné. 

ZO ROH ser připojovala k rezolucím zasílaným CAV. Jako 

jeden z dostupných příkladů /viz text zpráv CAV č.9 z 25.9. 

1968/ uvádíme fakt, že 23.9.1968 se konala porada s předsedy 

a dalšími funkcionáři ZO ROH z pracovišt ČSAV, svolaná před

sednictvem CAV ROH, ze které byly mimo jiné odeslány dopisy 

presidentu Svobodovi, tajemníku ÚV KSČ A.Dubčekovi, ing.Čer

níkovi a J.Smrkovskému, obsahující protest proti odchodu 

prof.dr.Hájka z funkce ministra zahraničních věcí, protest 

proti "vměšování se" států Varšavské smlouvy do vnitřních 

záležitostí naší republiky prostřednictvím svých sdělovacích 

prostředků aj. Zmíněný oběžník č.9 je dokladem toho, že pra

vicové vedení CAV ROH zajištovalo cílevědomě i výběr svých 

zástupců do vyšších odborových orgánů, bránilo ZO ROH a tím 

akademickým pracovištím navrhnout své kandidáty, což bylo 

zcela v rozporu s volebním řádem a stanovami. 

ZO ROH PSÚ od vzniku CAV ROH ho plně uznávala, jeho čin

nost málo kritizovala a informace, zasílané v hojné míře, ší

řila mezi členy, čímž výrazně přispívala k politické dezorien

taci pracovník~ Psychologického ústavu. 



- 119 -

Na podzim r,1968 prestiž stranické skupiny v P'3Ú po-

někud stoupla. Její vedoucí, s.Exner, začal být pravidelně 

zván a docházel na sch~~e ústavní rady, Prosadit větší str:..

nický vliv na vnítroústavní, zeJm. kádrové záležitosti ae 

však nepodařilo v této době, to by bylo vyžadovalo výrazné 

zesíleni jP.jí aktivity. Za hlavni úkol své politické činr:os-

ti považovala stranická skupina v cbdobi po srpnu 1968 po-

lí tické p1.sobeni na ty praco-~níky, kteří v~lmi ČS$to přichá

zeli do ústavu se zkreslenými a nesprávnými i.n:ťor:iacemi . Na 

veřejných schůzích byla proto objasňována a obhajována úloha 

KSČ pti y0nzo1~1~ci v našem státě, později zejména výz~afil 

listopadového pléna, ~mysl federalizace, volba s.G.Husá.ka za 

generálního taj. (n,r KSČ. K rezolucí~, vznikajícím či schvalo

vaným v J?SÚ zaujímala stranická sku~in~ kritické stanovisko, 

nebot za základní formu styku ~ezi stranickými orgány považo 

vala usneseni člen~kýc~ schůzí. Z iniciativy stranické sku

piny také nevzešla v této dob~ žádná rezoluce , K některým 

akcím /např, při obsazováni nových :ťunkci ve :ťederáln:ích 

orgánech/ však byly ZO tehdejším vedením OV KSČ Praha 1 pří-

mo vyzývány. Z iniciativy 'ZN ROH vzešlo tehdy několik rezo 

luci, převážně motivovaných jako výraz obavy návratu k defor 

macím z padesátých let. Byly projednávány na shromážděních pra 

covníků ústavu, členských schůzích ROH a ve vyvolané psychóze 

doělo k tomu , že rezoluce byly podpisovány všemi přítomnými 

včetně komunist~ . 

Stanovisko ZV ROH k listopadovému plénu ÚV KSČ r . 1968 

bylo záporné . 'ZV ROH v tomto období podporoval kandidaturu 



- 120 -

J.Srarkovského do funkce předsedy Federálního shromážděni 

ČSSR. V druhé polovině prosin ce 196 8 bylo na pracovištěxx 

FSÚ celoakademickým výbo re m zasláno "Pr ohlá šení k v€řejnos

ti" obsahující apel na Smrkovsk ého , neus t upovat z poz ic a 

ztotožňující se s výhružkou odborov ého svaz u kováků vys1nu 

pit proti kabinetní politice a použí t k tomu vš ech prostřed

k1 T 

ZV ROH PSÚ neusi l ova l o polit ic kou kon zolidaci ve stá

tě ještě ani v r. 1969 po dubnovém pl énu ÚV KSČ. Ne den 20.6. 

1969 svo l al pl enární schůzi, na které bylo přijato usnesení, 

adresované eel oakade mickém u výboru ROH ČSAV v tomto znění: 

"Závodní or ganiz ace Psychologického ústavu ČSAV na své ple

nární schůzi dne 20.6.1969 projednala Prohlášení zaměstnanců 

Thomayero vy ne mocnice a Výzkumných ústavů ministerstva zdra

votn ic tví v Praze 4 ze dne 5.6.1969 a Prohlášeni závodních 

organ iz a cí Prahy 9 ze dne 3.6.1969. S oběma dokumenty vyslo

vil a plný souhlas. Obracíme se na celoakademický výbor ROH 

ČSAV se žádostí, aby v intencích tohoto usnesení podnikl kro

ky, které uzná za vhodné". Tento čin 'ZN ROH našeho ústavu 

nut no charakterizovat jako projev zneváženi vedoucí úlohy KSČ 

a nerespektováni linie na konzolidaci. 

Politi c~á konaolidace v ZO ROH předpokládala mimo jin~, 

že dojde ke kritické analýze pravicové linie odborové práce, 

k obnově leninského pojetí úlohy odborů na vědeckých praco

vištích a dále k tomu, že bude vytvořeno takové složení ZV 

ROH, které se stane zárukou uplatňování vedoucí úlohy KSČ a 

státní politiky. Konzolidace v ústavu předpokládala politic

kou diferenciaci v názorech pracovníků, izolaci nositelů pra-



- 121 -

vicově oportrmistické linie a jejího odchodu z funkcí 

v ZV a z vedoucích míst v ústavě. Předpokládala též vý

raznou aktivizaci a angažovanost všech členů strany. Svůj 

kladný vztah ke straně a k socialismu někteří členové stra

nické skupiny kladně projevili i v mimoústavní politick4 

angažovanosti, např. prohloubením pracovních kontaktů se 

sovětskými psychology, spoluúčastí na rezoluci ministerstva 

kultury z prosince 1969 /viz RP/ aj. Pro splnění tohoto 

úkolu bylo postupně vytvářeno příznivé klima, jak v poli

tickém vývoji celé naší společnosti, ve vedení akademie, 

tak i v ÚV odborového svazu pracovníků školství a vědy. 

Postupně byly přehodnoceny pravicové linie a vyvozeny i 

rozsáhlé kádrové změny. 

Příznivé atmosféry pro přehodnocení minulosti a pro 

přijetí a rozpracování nové linie práce bylo v PSÚ využito 

až při reorganizaci ústavu, tj. od léta r.1970. Začátkem 

r.1970 se na schůzí rekapitulovala činnost odborové orga

nizace v uplynulých dvou letech. Protože ze schůze předse-

dů závodních výbor~ ROH vědeckých ústavů na ÚV svazu pracov

níků školství a vědy vyplynul pokyn, že prováděná sebekriti

ka se má konkrétně odrazit i v nové personální struktuře zá

vodních výbor~, sebekritika dosavadního 'ZN ústila v rozhod

nuti, že ZV odstoupí jako celek, což se uskutečnilo až v dub

nu 1970. 

První hodnoceni činností ZV za léta 1968-1969 o rozsahu 

1 a 3/4 stránky z ledna 1970 bylo nejen stručné, ale i málo 

konkrétní a nekritické. Tak se např, o angažovanosti pracov

ník~ PSÚ v nátlakových akcích krizového období doslova říká 



- 122 -

toto :" Jak již bylo 1·očeno •••. povužujemc tytofrezolu.cc zo 

překonané •••• ". VZV ROH Ge ještě začiitkE,n r. l":; /0 nevytvo

řilo dostatečn~ silné zdravJ jidl'opr!icovníku., ..r:teři by 3C 

c:1těli v odborová pr1ci /zejména v ZV ústavj/ ~~ti~né anco 

žovat x v prosa ... ,.,vúní hlavních 1::olů konz oli ciuc:r,. ú .. ~olcm ZO 

ROH m~lo být ne~en oJvolúní minulých rezolucí, přijatjch 

v období leden 1968 - říjen 1SS9, event . pozdě~i , dle i roz

bor jejich často politicky c:iybn.Jho chur....tkteru , kri tike 

poj etí v-Jlučně záJmov.S pr.1ce odborů, kr·i tika linie "odbo -

ry bez komunistů", kri tikaúzce chápaného partn..,rs~§ho •1zta 

hu ke státním org1nům, kritilia poruaováni principů de~o.l:G'a~ 

tického centralismu a v neposLední řadě kritika CJ...7 ROa a 

jeho působení na základní organizaci ROH našeho Jst~vu . 

V jarních měsících r . 1970 se i v našem úotovu ujalo 

v té dobe; na pracovištích Akade,nie módní heslo "o jednoté"; 

ve skutečnosti šlo o nesprávnou , netřídně ch.1panou solida 

ritu. 

Hový závodní vjbor ROH byl zvolen člt.:nskou schůzí 

5.května 1S70 , př-edsedou se stal odborný pracovník IJ . Špaček . 

Heměl pottebné zkušenosti pro výkon funkce ve st4le ještě 

složit1 situaci , odborovl organizace vykazovala značnč for 

m1l ní činnost , v ústavu oueznivul vliv dřívější nesprávné 

politické ri orientace . 



- 123 -

7,L\čostni lo se jich 26 prncovnildi úotu vu. 

Na ús tavní 3ch~zi 20.10 .1 970 prof . Linha r t , pověřený 

vedením PSÚ /od 1 . 6 . 1970/ obe známil podle d9ných pokynů 

všechny přítomné pracovníky s vý znamem usneseni č. 202/1970 

o politicko odb orný ch pohovo r ech a s da l š ími potřebnými ú da-

ji o jeho provádění v rámci ústav u. Příprava k pohov orl1m by-

la prováděna pře~ně podle daných inst rukc í . Byl a ust ave na 

čtyřčlenná pohovorová komise , je j ímiž členy byl i : pr of.dr. 

J . Linhart , pověřený vedením PSÚ, dr.J.Janouěek, s. M.Frencl -

- členové KSČ , kteří předtím pr oš li stranickým prověřovacím 

řízením . Jako zástupce ZN ROH byla členkou komise dr.V.Boko

rová , se kte r ou byl předem prove den pohovor na kádrovém odbo

ru presidia ČSAV . Kromě s pokyny z presidia se členové komise 

seznám i li s aktuá l ními ma teriály publikovanými v Tribuně aj. 

Vlastní pohovory proběhly ve dnech 12. - 13.listopadu 1970. )1/ 
Byly prováděny ta k, aby pokud možno splnily i ideově výchov

nou funkci . Vš ichni pracovnici ústavu záznam o provede:iém 

pohovoru po dep sal i . Na základě rozboru obsahu pohovorů došla 

komi s e k těmto poznatkům: "V zájmu zlepšeni situace na pra

cov i št i bud e třeba učinit opatření, umožňující zvýšit poli

ticko u a hospodářskou úroveň pracoviště. Zvláště důležité je 

n alé zt pro ústav vhodné místnosti. Ke zvášeni ideové úrovně 

bude vhodné zavést odborové školení; politické školení nebo 

besedy pro mla dé pracovníky a prohloubit spolupráci stranic-

ké organiz ace se 'ZN ROH. Neméně důležité je důsledně přenášet 

inform a ce potfebn~ pracovnikum, a tak oživit styk mezi ústřed 

nimi orgány ČSAV a ústavem." O postupnou realizaci těchto závě

r ~ cílevědomě usiluje vedení ústavu podporované stranickou sku

pinou i závodním výborem ROH. 



- 124 -

jf!-eeevně pelitiekýeh pahevoPě. ee v PSÓ účastnilo 
~ ... ~ 

26 ~reee•J<B.íkě. Tři pracovníci byliYnavrženi na uvolnění; 

s dvěma byla uzavřena třiměsíční pracovní smlouva /dr.Eva 

Vančurová, CSc, dr.P.Říčan, CSc/, jedné pracovnici /O.Horská/ 

byla dána výpověd z důvodu změny struktury ústavu. Dvě pra

covnice byly přeřazeny ze sekretariátu ústavu na jiná pra

covní místa dokumentátorky a asistentky. Dále byl jeden pra

covník IP.Včelák/ převeden z mista odborného pracovníka do 

studijniho pobytu. 

V době pohovorů k výměně _ stranických průkazů bylo v FSU 

6 členů KSČ. Z nich byl při stranických pohovorech vyloučen 

1 pracovník /prof.V.Tardy/ a vyškrtnuti 2 pracovníci /MUDr. 

Z.Bohdanecký, CSc, vědecký pracovník a PhDr Otto Becker, 

aspirant ústavu/. Tím z počtu 6 členů stran;y zbyli tři a 

v důsledku toho roahodlo předsednictvo OV KSČ začátkem r.1971 

zrušit ZO KSČ v FSÚ a přiřadit členy do jiné organizace /od 

března 1971 pracuje v FSÚ další členka KSČ/. Komunisté v FSÚ 

tvoří stranickou skupinu, která je součástí ZO KSČ Pedago

gického ústavu J.A.Komenského ČSAV. 

S účinnosti od 1.1.1971 byla v souvislosti se stranic

kými a pracovně politiekými pohovory provedena reorganizace 

ústavu. Týkala se celého ústavu a opírala se o nově vypraco

vanou koncepci výzkumné činnosti Psychologického ústavu, kte

rá byla schválena vědeckým kolegiem pro pedagogiku a psycho

logii v listopadu 1970 a presidiem ČSAV v dubnu 1971. Výzkum

ná kapacita ústavu je plně zaměřena na úkoly státního plánu. 

Vědeckovýzkumná činnost Psychologického ústavu vychází z jed-



- 125 -

noticích teoretických , metodo l ogických i organizačních h le

disek, která sledují překonáni dřívějě~ témati cké roztříětě

~osti a zajištěni koncentra ce výzkum.ů , j e ž ve de k zvý šeni 

pracov:ú efektivity ústavu . Ústav j e zaněřen na otázky říze

ní a pr oj ek tová.ni lidsk é činnosti z hl ediska t eorie řešení 

prcblé~l , heuristiky , t eori e učení a r ozho dovacíc L procesů ; 

tyto pr obl éi::;,r jsou s tu dovány se z~etele~ indiv i duální i so

ciál.ní psy chologi e. 

Tato konc epc e, kt er á se stala východiskem postupné re

or ganiza ce odpovídá svý!:1 vý zkumným a teoretickým zaměřením 

potřebám naši soci a lis t ické společnosti, předpokládá dobudo

vat Psy chologi cký ús t av jak o teoretické a experimentální 

pracoviště s využ itím moderních výzkumných metod a technik, 

sl e du je možnos ti intenzivní praktické aplikace výzkumných 

výsledků Psycholo gického ústavu. Výsledky výzkumů a nově vy

tvořené metody v Psyc hologickém ústavu jsou využívány /pře

k l ádány, apl ik ován y fraxi aj./ v jiných socialistických ze

mí ch / SSSR, Polsko, Bulharsko aj./. 

K 31.8.1971 měl Psychologický ústav celkem 32,83 syste

mizovaných pracovních míst; z toho vědeckých 8, odborných 

s vyso koškolským vzděláním 12, odborných se středoškolským 

vzdělá~ím 10 , ad:n.inistrativních se středoškolským vzděláním 

J. Kriticky je pocit Gván nedostatek zkušených marxisticky 

orientovaných vědeckých pracovníkil; scházejí psychologové 

s experimentální zkušeností. Řeěení této otázky vyžaduje ně

kolikaletou cílevědomou orientaci na mladé vědecké kádry. 

U některých pracovnilro je pocitován nedostatek širší orientace 



- 126 -

'cil l. ve ~oopc.-1..zio orové vztahy, je nutno ve vl't1-< 'Uir~e než ..:i. , , 

rov t J od~orníky jinJch 0 1 daemi~~ch pracov~r-t i vyn~kýcr 

· ~•l . Jobudování 1 oorgtorní lze vyžldUJ~ i promy~l&nou 

s.s:..lad u v 3dec..cých :i odborných pracovníki:; z těclttO .iled i L~A 

v~chází~~ ~~i orGaniza~nich opatřeních i ve v'h l edu ~o~~u~

ného káó.rového dobucov&ní ústcvu . 

ZV ROB 9oá vedeni:::n a . : . • .;pa~k&. sám j~atě s ic e n~..:.o..Jpěl ke kon -

kr_;tnÍ';llU ki. i tick..:illU zhocl:.aoceni vl~3tnic.1.1. cnyb v .... i nu l ~J ot 

doLi , postdv ~l se v~~ ~cela tlad..~ě ~ nov5 l i nii. D~lkl - 1né 

zho lno c ení minulého období zůst,·valo dl uhem ZV ?.OH, aé':: oli 

přeJpokl~dem lepěšnJ ~rá c e je i de ol o~ic lr'J boj za př~-o~~vání 
pr vicové liriie . ZV ROH se zaměřil sp í Je r...:1 vysv'i':. t lQ vá ní le

ninskó~o poJ~tí ~lohy octborJ Q na přípr3vu ká.:rov LhO z&bez pe -

~ení tJto l~nie v ZV. 

Vedeni -Jstavu i !,V ROH 1.1spo:!·á daly v r ámc i t.:le ... ia ké 3 c .... úzc. 

ROH v led!1.U 197 1 oaborně-Joli t ic t ou p:-e d..>1Gšku s •... • ru :.~ové, lek

torky ÚV CS prdcovní:ců .3;rol stv í a vědy, věnov no'..l hl ovniu ~ko 

ltlm odbo ... ·ov„h10 svaz u v obl :ist i věůy v období konzolid c.1ce . 

t é _e scc1~ i seznámi l prof . Li nha r t pr 3c ovní,;cy ~&t~vu s novou 

~on c ep cí a or~anizaéní s t ruk turou PSy. Referát y se eetkuly 

o velkou yozornost í v .:e c . . ú;a s t.nil.c l . Dish.use, nó.c i_duiíci f,O 

obou a d:;l en i.ch , smě:•ova.l · :r V1 oz ovt.ní .:ona-~ tníc i.1. d l.::ledk 'i 

ze současn] poli t ic ké situ ~ce ~ro odborovou ~ráci v ~3Ú . 

'.,. J paée~ zn oc... .. otil činnost ':.V .tv ... --i z .J. ~inul~ o dobí a ozn~il , 

že z~ zdr ..... votnich ú ,i?r...i.cov~-iícn d.lvod'll o .... ntupuje ze své fwucce . 

v doplňují~íc :-i volb 'cn do ZV cJlJ zvolL:ey s . dr . J .1<..ot.sková , CSc 

a s .Kolárová . ťrvní na uoporuéení stranické skup i ny ayl~ zv o-

1-nE.t 11ozď}ji 1-1 ~edsedkyní L,V. ZV ROH vypracoval plán své čin
uoi.., t.: z .... n ..:j lil .'.H. období a projednal ú.rnly plynoucí ze spo -



• 

- 127 -

lupr~ce oa orov~ or~ n:z ce o vedeni ů~t v~ atr .i.~ko-... 

~1pi1 ou . Str.1nickw skupiiu , 1.,7. OH ;:;1 1.,;etní pr '}-:i,;;níci ~- t ... vu 

L-O ipo.·ili novou kon~epci .... st._..vu, D[;;i jE.: Jímz propr!:icováni se nrS

~teří tt~ ~odileli . 

V kvt!thu 1971 provedl ZV í<GH kontrolu pln~ní eociali..,tic..cycn 

zavt1zkú svých č!.enO. , uzsvř ::nýc:. n...i .i:-'o..;et XIV. o;) ~ezd'..l K..:>~. 

Byly s~ln8ny; šlo o závazek ~o:e~~ivní , ~~~oc pr covnik~ 

uetuvu ~~i mi~o. dn_,'ch pracecn soa7isejícich s uo~ot~~áním 

k 
,f' li . ) 1 . ~ .... , \.,.1 , , fl ~ ,,,. omerenc€ IwJC~o 0~1c .J~eni pro~ e2u ~ ~cen1 , ~~er~ se 

~on~la v Li .icich 3 . - 6 . kvě~na tr . s ~3~iníÍ.ro<iní u~ustí . 

Eracovnici úst~vu svým ú3i l ím p~ispěli k rozvoji ml ~dé véd!. ~ 

disci)líny heurist i ky , zvlá~tě ve smyslu její opliku ce na 

aktuální problémy naši společnosti. Dél e se prd covn ici ~ota 

vu rozhodli v rámc i svéh o obor u ko~krétně r ozpr acov t zá v Pr y , 

které vyplynou ze XJ.V. sjezdu KSČ t:;;1c, aby k j e J i c 1„ rce. li zr..ci 

p:ř·ispěla i psyc.10 10'-'i e apli;.rovs!lá ·, pr x i. Záva zky by ly z ..m'.:

řeny na své omoc při úpravě 3 mi.st no s ti , 1L'idělcn.í ch v ilu13ov 

ulici tak , aby ústuv mohl in ves to vo.t do t o ... oto u ... l"'or 'd .mí 

:gsú v Libni . 

Další plen•'rní s chůze , us _;_)ořádc.1n ' c..n e 3. ~ervn & l::t71 

s:Joleeně se závor,!lí or ...,e:n.:.z c í rtC:: .i. e d~..,-:i~..:.c~fho ust...:.vu ,J.n.K 

a spojená s ve~eJno~ ocn~ zí iwČ oo ou ~st ~v1, ~éla r ~z sl~v

nostního s:.ron:'- .... dění u přílezi test.:. ...,o. VJ roéí .~.:,~. 1;,;.l pro

_,rc..mu by l obš írnJ r efe r l t J;rOJ:·. a.r . c-. Novotn..:no o historii 

!(::,~. Rekl::lpit-:....lov ul vitězné tojE. naJí strt.ny v bur~o,~ní re-

1m l ice, b -:hem 2. E.Jv ětové Vb.lky i .1:10 ni & .t'od 1 .fJ.L'E: iled 

o JJro __,r<la..U iT.JeC i dos;.tvudr.tiCtl b jezd.'.i {....:,C. .J.Ál~ r~ "c:rov l 

tloc .dr. 3. L uj a l , 'elitel .eú JAK o pr·lDxhu XIV. je du KS~, 



- 12b -

jehor.; byl dele_,atem. Účuot prucc..vníků l~Ú r1. uvco.cn.,ch 

sch~zíctl ~yl~ ~na~ná, v diokusi se vóak u~tlvitn uc~Lojevil~. 

20. dubna 1')71 probih ..... la ..:1enE:1.rM. ...,cn °1ze ~CH zkt'ovůň , "c,

ř-e jnou stranickou schůzí, no f,ro3ramu tyla. zprQ.Vú o ~E;dn•'"li 

obvodních konferencí KSČ a o prtbrShu XXI7. sjezdu KSS.:>, spo

jená s d:.skusí k tJto ;:,roble;matice. - :ia členskjc:1. .:cLů

zích J.OH, ~rovozních :poraddch se příto:_ní :ětšinou omezují 

na dílCí dotazy a dosud př~vážně jen funkcionáři vystupují 

s konstru~tivr-í kritikou, s náměty svědčícími o inici~tiv

~í-, odpovědném přístupu k pracovním úkolů a o chápání ~tra

nické :inie v Akaae~ii . Politická uvědomění a pozitivní spo

lečenská aktivita u všecn pracovníků FSÚ ne.1í ješt8 na žá 

doucí úrovni . Členové 1.SČ se úéastilují roku stra1ické výcho

vy v r., ..:-c ~ ZO :(..;Č , členové ZV se účastňují 1šec:1 školení , po

řádaných OVOS. Na základě těchto instruktází vytvořil ZV ve 

s~odP. s plánem-OVOS pracovníků školství tl vědy plán ~~tivi 

zace odborářské činnosti . Plán a~tivizace byl projednán na 

sch1zi ZV v září 1971 a potom dopln::n a sc:1válen élenskou 

schůzi dne 5 . ríjna . 

PlQ.n vych'~ZÍ z příslušných usnese,Hí vyáších odbo rovjch 

or_;ánů a p:fi1J.íží k aktui.aním úkolům stauovenýra P ...... 1;;;sidiem 

CSAV. Ve své koneéné for!LČ obsahuje 7 zákL:.1.dních bodů, děle

nýcn vždy m: několik dílčích úkolů a záv&zků . ZV Psycholob ic ké 

ho ústavu se zavázal zkvalitnit vjchovnou & ~bsově politicko u 



- 129 -

práci mezi pracovníky a prosazovat aplikaci dosažených vý

sledků práce ústavu v oblasti společenské praxe, zvlá~tě 

výchovné, ekonomické a kulturní. Zavázal se dále seznamovat 

členstvo se závěry XIV.sjezdu KSČ a nadále rozvíjet politic

ké uvědoměni členů ústavu mj. též zřízením informační tabu

le, kde budou předkládány významné aktuální politické časo

pisy aj. publikace se zřetelem k psychologické problematice. 

Dále bude poskytovat ZO vedení ústavu plnou podporu akcí , 

souvisejících s prosazováním a uskutečňováním spolupráce s vě

deckými pracovišti socialistických zemí /např. v organizaci 

studijních pobytů a návštěv vědeckých pracovníků z těchto ze 

mi v PSÚ. Charakter některých pracovních úkol~ Psychologické

ho ústavu se už sám týká výzkumné a aplikační oblasti a rea 

lizace společných V'jznamných úkoltl /spolupráce s Institutem 

řízení, úkoly týkající se vědeckotechnické revoluce/. ZO ROH 

se zavazujenapomáhat převádění výsledků ústavních výzkumů 

do praxe. Dále se odborová organizace bude podle možnosti po 

dílet na spolupráci se školsk-Jmi orgány /přednášky, poraden

ská činnost/. Mimo jiné se v plá~u aktivizace počítá též se 

zvýšením podílu odbor~ při rozvíjeni~ podpoře iniciativy pra 

covníkťi. úst:lvu. S vedením ústavu je projednávána forma zveřej-

... , , , 1 ,,,,~· no T ' , S e'-r \. l"' ... <.et? jednotlivých pracovníků v rámci ústavu , 

aby vzájemnou kontrolou a kritikou bylo stimulováno další zvy

šováni pracovního úsilí. ZV usiluje rovněž o intenzivnější spo 

lupráci s vedením ú~tavu při připravě státního plánu práce. 

s ohledem na efektivní využívání prostředk~ hodlá se účinněji 

n.e:1-dos1.1d účastnit na připravě a na kontrole čerpání rozpočtu. 



- 130 -

alší úsilí je věnováno zajiatováni přifilěřeného umístěni úcta

vu, který je zati.m v n~p r osto nevyhovujíc.,,ch podrriinkách /r·oz

droben n~ několik od sebe vzdále~jch pracovišt s nedostatec

rcym vybavením a bez vlastní ústavní laboratoře, která je r.ez

bytnou podmínkou pro plněni úkol~ ústavu. ZV zavazuje důsled

ně hájit zájmy pracujících -.ístavu, s to zej.;:iéna pravid:únjh;i 

projednáváni~ otázek ~ezd a odměn, uzavíráníre pracovních smluv 

a uvol.Ď.ovánim z pracovního poměru, péči o hygien~ a bezpečnost 

práce náležitým doplněním dosavadního vybavení místností ústa

vu po této stránce. 

Od jarních ~ěsicú 1971 došlo k rjraznému zaktivizování ěin

nosti VI ROH, což lze především přičíst provedeným kádrovým 

změnám v odborovém orgánu, který postupně nachází prostředky 

pro uskutečňování politickovýcilovné práce mezi členy, využívá 

názorné agitace, pověřuje jednotlivé členy dílčími kontrolo

vatelnymi úkoly, vede je k zapojování do společ.života v místě 

bydliště /zejména v období předvolební přípravy/ aj. Současná 

aktivita ZV ROH je pozitivně přijímána i vyššími odborovými 

orgány, stranickou skupinou i vedením ústavu, takže se dá ří

ci, že konzolidační proces v odborářské práci Psychologického 

éstavu má úspěšný průběh. 


